Charles University in Prague
Faculty of Education

DIPLOMA THESIS

Ladislav Výmola

**Film adaptations of selected English
dystopian novels -
An analysis of chosen aspects of tight
and loose approaches to film adaptations
of novels**

Department of English Language and Literature

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

2013

Acknowledgement

I would like to thank PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., for lending me his time, experience, expertise and encouragement as supervisor for this thesis.

Declaration

I hereby declare that this diploma thesis is the result of my own work and that I used only the sources cited.

Prague, 20 June 2013

Ladislav Výmola

Abstract

This thesis compares novels *The War of the Worlds* (1898) by Herbert George Wells, *Heart of Darkness* (1899) by Joseph Conrad, *Lord of the Flies* (1954) by William Golding and *A Clockwork Orange* (1962) by Anthony Burgess and their film adaptations. Two of these adaptations are conceived tightly and the other two loosely. The theoretical part of this thesis focuses on defining the terms “tight adaptation” and “loose adaptation”, on adaptation theories and on choosing the right criteria by which it will be possible to judge the suitability of techniques of adaptation in each case study. The practical part applies the chosen criteria on each adaptation and evaluates the success in transferring key themes and motifs from the model book into the movie version.

Key words: tight adaptation, loose adaptation, fidelity, movie version, novel version

Abstrakt

Tato práce srovnává knihy *Válka světů* (1898) spisovatele Herberta George Wellse, *Srdce temnoty* (1899) Josepha Conrada, *Pán much* (1954) Williama Goldinga a *Mechanický pomeranč* (1962) Anthonyho Burgesse a jejich filmová zpracování. Dvě z těchto adaptací jsou pojaty těsně a dvě volně. Teoretická část této práce se zabývá definicí pojmů „těsná“ a „volná“ adaptace, adaptačními teoriemi a výběrem kritérií, pomocí nichž bude možné hodnotit vhodnost použitých adaptačních technik v jednotlivých zpracováních. Praktická část aplikuje vybraná kritéria na jednotlivé adaptace a hodnotí zdařilost přenesení klíčových témat a motivů z knižní předlohy do filmové podoby.

Klíčová slova: těsná adaptace, volná adaptace, věrnost, filmová verze, knižní verze

Content

1. INTRODUCTION 2
2. CHOICE OF ADAPTATIONS 5
3. THEORETICAL PART 9
3.1. Fidelity issue 9
3.2. Types of Adaptations 12
3.3. Different means of expression 15
3.4. Textual fidelity 19
3.4.1. Transfer or Adaptation: Barthes – McFarlane – terminology..... 19
3.4.2. Transfer..... 19
3.4.3. Adaptation..... 21
3.5. Spiritual fidelity 23
4. PRACTICAL PART 26
4.1. The War of the Worlds 26
4.1.1. Treatment of the main characters and cardinal functions..... 26
4.1.2. The treatment of chosen themes and motifs 32
4.1.3. Summary..... 35
4.2. Heart of Darkness / Apocalypse Now 37
4.2.1. Treatment of the main characters and cardinal functions..... 37
4.2.2. The treatment of chosen themes and motifs 46
4.2.3. Summary..... 47
4.3. Lord of the Flies 50
4.3.1. Treatment of the textual fidelity 50
4.3.2. Summary..... 58
4.4. A Clockwork Orange 60
4.4.1. Treatment of the textual fidelity 60
4.4.2. Summary..... 67
5. CONCLUSION 69
6. WORKS CITED 71

1. Introduction

After reading a good novel it has always been my habit to find out whether there is a film adaptation good enough to be compared with the original. I like to search for the differences between the original novel and the adaptation, wondering about the reasons that led the film-maker to the unique kind of expression. This was also my motivation for choosing this as the main topic of my thesis.

I thought a universal rule of making a good adaptation should not be hard to find and I wanted to apply this rule, judging each movie adaptation accordingly. However, considering the case studies from the source literature, it seemed that every transfer from novel to film was different. It should be, therefore, made clear in the very beginning that this thesis only focuses on some aspects of the transfer. It does not aim at universality but it tries to aim at objectivity, because in this field “most rigour is needed to offset the lure of mere subjectivism” (McFarlane 202).

“The relationship between a film and its precursor novel is a topic on which everyone feels free to comment while rarely evincing any concomitant need to explore the complex network of connections between the two texts (McFarlane 194). As far as McFarlane’s claim is concerned, I could serve as a textbook example because my opinions on the classification of film adaptations used to be really simple. I have always distinguished film adaptations that I called tight from those labelled as loose.

Tight adaptation was the one that incarnated my subjective vision of the world of the novel. Aleksander Jackiewicz says that the need to see the literary work is so natural that adaptations will keep coming into existence for as long as film exists, although they are often an act of barbarism (In Mravcová 8-9)¹. “Audience have continued to want to see what the books look like” (McFarlane 7). The process of reading creates in a reader an expectation so that he/she wants the characters to come to life. In this case, reader does not expect anything new but expansion or materialization of the novel. “They are interested in comparing their images with those created by the film-maker” (McFarlane 7). My own satisfaction with such spectacle stemmed from the fact that the film-maker had

¹ Quotations from Czech sources (or sources read in Czech) are put in my translation throughout the thesis

simply animated the original story. The cinema translated the more abstract to the less abstract. Words became pictures.

Loose adaptation did not agree with my reading of the novel. It would mostly take either the basic idea, the characters, some fragment of the plot or something else and use it in a different context or with a different storyline. It was possible to see the original elements of the novel in quite a different light. The notion that I did not find my conception of the novel usually resulted in one of two ways. On the one hand, I did not like the way the original story was treated, because it had been deprived of something that was subjectively important for me. The trouble is – as another film theorist, Christian Metz, says – the reader “will not always find his film, since what he has before him in the actual film is now somebody else’s phantasy” (In McFarlane 7). On the other hand, I sometimes found a delight in the way the movie treated the original elements. Although it was someone else’s view, it did not collide with mine. I discovered something that could even contribute to my further reading of the novel.

An interdisciplinary dialogue between literature and film is very important because of the film-maker’s chance to create another valuable piece of art that is able to stand independently from its source of inspiration. “The attribute of all true art, the highest and the lowest, is this – that it says more than it says, and takes you away from itself” (Leitch 19). True art wants to break free from the restraints of a form. Its goal is transcendental.

This thesis strives to prove that no type of adaptation – tight or loose – is predisposed to fail as far as making art and being appreciated is concerned. However, there is no guarantee that either type of adaptation is sure to succeed in this quest. The question of fidelity to the original text is very much discussed when it comes to adaptations. Sometimes it seems to be the only aspect of interest for the critics. “There are many kinds of relations which may exist between film and literature, and fidelity is only one – and rarely the most exciting” (McFarlane 11).

Besides the fidelity issue, in the theoretical part of this thesis I will try to separate and define certain criteria, according to which I will be able to judge the individual adaptations in the practical part. The four adaptations under examination should provide a wide range of evidence for the study.

Generally, the aim of this thesis is an assessment of four selected film adaptations according to a given framework and to the novels’ main themes and

motifs. I want to prove that the degree of fidelity should not be the key factor in judging the quality of adaptations and that there are factors that are more important than that of fidelity.

2. Choice of adaptations

As stated before, this thesis does not aim at universality. It just wants to be as objective as possible exploring deeply the limited amount of material. In this chapter I would like to justify my specific choice of novels and respective film adaptations. Each adaptation transfers the novel to the screen in slightly different manner. They exercise a broad range of adaptation techniques and should cover different points on the fidelity/quality scale.

The War of the Worlds is a science-fiction masterpiece written by H. G. Wells in 1898. It is considered one of the earliest novels dealing with an alien strike from outer space. The story of this novel takes place in England at the end of the 19th century. From an unnamed middle-class journalist we learn about the aliens coming from Mars in menacing battle machines, executing immense force and terror on powerless humankind. It seems that humans are going to be downgraded to the level of primitives subjugated to new extraterrestrial landlords. The dismal fate of the Earth seems inevitable but eventually the aliens are defeated by microorganisms spreading diseases. In its realism, the novel is concerned with the issue of morality. Humans, downgraded to the level of savages, are trying to survive at any cost and social or moral codes are pushed aside. The theme of the British imperialism is the next one to be considered. At the time of the novel's publication the British Empire was on the peak of its aggressive expansion. The approach of the Martians in the novel stems from the same imperialistic motivation and made the public consider the nature of imperialism from the victim's point of view. Another theme is the philosophy of Darwinism and evolution. Wells challenged the overvaluation of intelligence as the most important quality, suggesting that the development of brain capacity might surpass the development of the body to such extent that people would be left as only thinking entities. Wells also suggested that scientific discoveries as Darwinism should not be misused to justify acts like brutal imperialism or genocide. The novel has been adapted many times, but the most interesting is

[…]


It seems that tight adaptations should focus more on the categories of the textual fidelity that are less susceptible to direct transfer in order to be considered faithful and quality at the same time. Loose adaptations do not have to treat the textual fidelity so accurately. They seem to have the advantage of creating their own cardinal functions and characters so they can seek for their own ways of expression in order to adhere to the spiritual side of fidelity.

In my opinion, the duality of textual and spiritual fidelity resembles that of the form and the content. The best result is to create a great form with a great content. However, if I had to choose between the form and the content I would go for the content. Similarly, as far as movie adaptations are concerned, I would prefer the spiritual fidelity to the textual because, for me, the impact of the spirit is more permanent than the impact of the text.

6. Works Cited

- A Clockwork Orange*. Dir. Stanley Kubrick. Warner Bros, 1971.
- Adamovič, Ivan. "Ve Válce Světů se Dobře Tuží Rodinná Pouta." *Hospodářské Noviny* 29 Jun. 2005.
- Apocalypse Now*. Dir. Francis Ford Coppola. Zoetrope Studios, 1979.
- Brooke, Michael. "Lord of the Flies (1963)." *Screenonline*. 10 June 2013.
<<http://www.screenonline.org.uk/film/id/555873/index.html>>.
- Burgess, Anthony. *A Clockwork Orange*. London: Penguin, 1996.
- Casetti, Francesco. *Filmové Teorie 1945 - 1990*. Praha: Nakladatelství akademie muzických umění, 2008.
- Conrad, Joseph. *Heart of Darkness*. London: Harper Press, 2010.
- Cranskshaw, Edward. *Joseph Conrad*. London: The Macmillan Press LTD, 1976.
- Delbanco, Nicholas. *Group Portrait*. New York: William Morrow and Company, 1982.
- Delorme, Stéphane. *Francis Ford Coppola*. Paris: Cahiers du cinema, 2010.
- Duncan, Paul. *Stanley Kubrick the Complete Films*. Cologne: Taschen, 2003.
- Eagleton, Terry. *Úvod do Literární Teorie*. Prague: Plus, 2010.
- Elliott, Kamilla. *Rethinking the Novel/Film Debate*. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.
- Golding, William. *Lord of the Flies*. London: Faber and Faber, 1962.
- Gregor, Ian, and Mark Kinkead-Weekes. Introduction. *Lord of the Flies*. By William Golding. 1954. 1st ed. London: Farber and Farber, 1962.
- Hearts of Darkness: A Filmmaker's Apokalypse*. Dir. Fax Bahr. American Zoetrope, 1991.
- Helmanová, Alicja. "Tvořivá Zrada. Filmové Adaptace Literárních Děel." *Tvořivé Zrady: Současné Polské Myšlení o Filmu a Audiovizuální Kultuře*. Ed. Petr Mareš. Prague: Národní filmový archiv, 2005. 133-144.
- Cheshire, Gerard. Life&Times. *Heart of Darkness*. By Joseph Conrad. 1899. 1st ed. London: Harper Press, 2010.
- Křivánková, Darina. "Válka Světů Je Protipól E.T." *Lidové Noviny* 28 Jun. 2005.
- Kundu, Rama. *New Perspectives on British Authors: From William Shakespeare to Graham Greene*. New Delhi: Sarup & Sons, 2006.

- Leitch, Thomas M. *Film Adaptation and Its Discontents: From Gone With the Wind to The Passion of the Christ*. Baltimore, Md.: Johns Hopkins University Press, 2007.
- Lord of the Flies*. Dir. Peter Brook. Janus Films, 1963.
- Matějka, Ivan. "Coppola se Vrátil k Příběhu Apokalypsy." *Hospodářské Noviny* 22 Jul. 2003.
- McFarlane, Brian. *Novel to Film*. New York: Oxford University Press, 1996.
- Monaco, James. *Jak Číst Film*. Praha: Albatros, 2004.
- Morrison, Blake. Introduction. *A Clockwork Orange*. By Anthony Burgess. 1962. 2nd ed. London: Penguin, 1996.
- Mravcová, Marie. *Literatura Ve Filmu*. Praha: Melantrich, 1990.
- Priestley, Breton. "Of Clockwork Apples and Oranges: Burgess and Kubrick (2002)." *www.brentonpriestley.com* 2002. 5 August 2009 <http://www.brentonpriestley.com/writing/clockwork_orange.htm>.
- Pudovkin, Vsevolod. *Film, Scénár, Réžia, Herec*. Bratislava: Tatran, 1982.
- . *Stanislavského metoda ve filmu*. Praha: Československý Státní Film, 1952.
- Rosenberg, Jennifer. "War of the Worlds Radio Broadcast Causes Panic." *About.com*. 13 April 2013. <<http://history1900s.about.com/od/1930s/a/warofworlds.htm>>.
- Slanina, Ondřej. *Slavná Světová Filmová Klasika*. Praha: Charon Media, 2011.
- Spáčilová, Mirka. "Král Vypravěčů Rozpoutává Válku Světů." *Mladá Fronta Dnes* 25 Jun. 2005.
- Spáčilová, Mirka. "Válka Světů Nedovolí Vydechnout." *Mladá Fronta Dnes* 29 Jun. 2005.
- Strusková Eva. *Mezi Literaturou a Filmem*. Praha: Československý filmový ústav, 1988.
- Štaudová, Lucie. "Apokalyptická Vize Lidské Šílenosti." *Denní Telegraph* 20 Feb. 1996: page 13, col. 3.
- Vágner, Ivan. "Tři Hodiny Šílenství ve Vietnamské Džungli." *Lidové Noviny* 13 Feb. 1996.
- War of the Worlds*. Dir. Steven Spielberg. DreamWorks Pictures, 2005.
- Wells, Herbert George. *The invisible man: The War of the Worlds ; A dream of Armageddon*. London: Fisher Unwin, 1924.