Posudek na diplomovou práci Ladislava Výmoly**„Film adaptation of selected English dystopian novels****– An analysis of chosen aspects of tight and loose approaches to film adaptations of novels“**

(český název neuveden)

Vedoucí práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Pod osvícensky výpravným názvem diplomové práce Ladislava Výmoly se skrývá srovnávací analýza filmových adaptací čtyř britských dystopických románů, Wellsovy *Války světů* (*The War of the Worlds*, 1898), Conradova *Srdce temnoty* (*The Heart of Darkness*, 1899), Goldingova *Pána much* (*Lord of the Flies*, 1954) a Burgessova *Mechanického pomeranče* (*A Clockwork Orange*, 1962). Tyto adaptace autor podle stanovených metodických kritérií srovnává s jejich knižními předlohami a v druhém sledu se snaží na základě vybraného vzorku dojít k obecně platným závěrům ohledně filmové adaptace.

Teoretickou část práce tvoří přehled vybraných tezí teorie filmové adaptace, od klasiků oboru (Monaco) až po novější podnětné příspěvky k této tématice (Elliotová). Prizmata z teoretické části (kardinální funkce, přenosné prvky atp.) pak autor částečně zúročí i při praktickém srovnávání čtyř vybraných děl s jejich filmovými adaptacemi v druhé části práce. Není bez zajímavosti, že Výmolou často zmiňovaný princip věrnosti lze analogicky spárovat s doslovnou a funkční ekvivalencí, jak ji popisuje translatická metodika (viz např. autorem traktovaná fráze Kamilly Elliotové „leaving behind the literary corpse“ ze strany 13).

Práce je psána výtečnou idiomatickou angličtinou a obecně splňuje všechny náležitosti a požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto typu studia. Potěší i poměrně srozumitelný výběr matérie, byť zařazení Conradova románu mezi literární dystopie je na delší debatu. Méně sečtělý čtenář práce ocení, že jej autor na stranách 5 – 9 telegraficky seznamuje s dějem zkoumaných děl a moudře jej nemoří irelevantními životopisnými údaji. Třetí kapitola pak nabízí velmi podrobný a větvený přehled různých teoretických aspektů filmové adaptace, přičemž jisté penzum se promítá i do praktické části.

Formální připomínky:

- V kontrastu s obecně vysokou jazykovou úrovní práce si autor při uvozování či přemostování odlišných témat občas pomůže dosti neobratnou syntaxí. Jako příklad poslouží následující věta ze strany 6: „The next novel is *The Heart of Darkness* by Joseph Conrad...“ Takto redukovaný syntaktický přechod lze tolerovat například u ústní prezentace, v závěrečné písemné práci oborové angličtiny by se však objevit nemusel.
- Překlepy (včetně významotvorných): „to stand independently from its source“ (3), „decomposes them and the recomposes the results...“ (13), „empty box to be filed with new topics“ (35)
- Nevhodně použité kolokace: „executing immense force on...“ → „unleashing immense force“ (5), „the refugees remind of the Jewish transports“ → „remind us / are reminiscent of...“ (30)

Věcné připomínky, potažmo dotazy k obhajobě:

- Úvod práce a některé další pasáže působí zbytečně defenzivně. Není třeba zdůrazňovat, že práce cílí pouze na určitou výseč zkoumaného materiálu a už vůbec není nutno (doslova) ospravedlňovat výběr zkoumaných románů. Místo slovesa „to justify“ by zde stačil výraz „to explain“. Podobným sémantickým lapsem v opačném gardu je autorova deklarovaná snaha „dokázat“ („prove“) univerzální platnost svých postulátů (např. „strive to prove that no type of adaptation [...] is predisposed to fail...“ na str. 3; „I want to prove that the degree of fidelity should...“ na str. 4). Zbytečně kategorický tón zazní ještě např. na straně 30, kde nás autor ujišťuje, že „[t]he fighting spirit

of Robbie stands for the mood of the Americans after the terrorist attacks on September 11, 2001.“ Práce tak na sémantické rovině místy lavíruje mezi příliš kategorickými soudy na jedné straně a velmi defenzivními formulacemi na straně druhé. Na straně 9 se tak dále dozvíme, že čtyři vybraná díla byla autorem „vágně označena“ za dvě těsné a dvě volné adaptace. Předběžný výběr lze v angličtině postihnout jinými výrazovými prostředky. Zmíněný defenzivní tón by se dal pochopit, pokud by autor skutečně ustrnul jen u vágní a subjektivní axiomatiky, tak jak ji popisuje v následující proklamaci: „In this thesis, I [...] want to estimate to what degree the film version succeeded in rendering the same kind of experience as a reader remembers from the book.“ (9). Samotné srovnávání je však fakticky prováděno podle vcelku srozumitelných a objektivně stanovených kritérií, není tedy důvod se předem omlouvat.

- Dílčí srovnávací analýzy jednotlivých děl v praktické části zhusta epizodně odbíhají od přehledného metodického ukotvení, je proto chvályhodné, že autor každou z těchto podkapitol zakončí dílčím shrnutím.

Dotazy k obhajobě:

- Mohl by autor blíže upřesnit, co míní svojí frází „the relative polysemy of a written text and the relative definiteness of a picture (9)?“
- Jak výrazně se McFarlaneova (strukturalismem ovlivněná) taxonomie promítá do praktické části práce?

Navzdory všem výše uvedeným výhradám je třeba závěrem dodat, že Ladislav Výmola napsal velmi zajímavou a poměrně celistvou závěrečnou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 7.9. 2013

.....
Mgr. Jakub Ženíšek